e equiparação 
salarial determinada por sentença transitada em julgado. 

CLÁUSULA NONA - SALÁRIOS MÍNIMOS PROFISSIONAIS  

Ficam instituídos, a partir de 1º de Março de 2023, os seguintes salários mínimos 
profissionais: 

A) Empregados em geral: R$ 1.682,79 (um mil seiscentos e oitenta e dois reais e setenta e 
nove centavos); 

B) Encarregado de serviço de limpeza: R$ 1.511,00 (um mil quinhentos e onze reais); 

C) Empregado "office-boy", empregado que exerça a função de empacotador em 
supermercado e menor aprendiz: R$ 1.354,41 (um mil trezentos e cinquenta e quatro reais e 

quarenta e um centavos) 

Parágrafo Único:Os pisos fixados nesta cláusula servirão de base de cálculo quando da 
revisão na data base MARÇO/2024. 

CLÁUSULA DÉCIMA - QUINQUÊNIOS  

A cada 5 (cinco) anos de serviço prestado na mesma empresa, o empregado será beneficiado

[...]

87.545.703/0001-83, a título de Contribuição Negocial, a importância equivalente a 5% ( cinco 
por cento) do total da folha de pagamento já reajustada: 

I. No mês de julho de 2023, até o dia 31 (trinta e um) de agosto de 2023, ficando instituída 
uma contribuição mínima de R$ 225,00 (duzentos e vinte e  cinco reais) por empresa; sob 
pena das cominações previstas no Art. 600 da CLT. 

Parágrafo Primeiro: Nenhuma empresa, possuindo ou não empregados, poderá contribuir a 
este título com a importância inferior a R$ 225.00 (duzentos e vinte e cinco reais), valores 
estes que sofrerão incidência de correção monetária após a data dos seus vencimentos. Os 
descontos estabelecidos na presente cláusulas constituem em ônus dos empregadores. 

Parágrafo Segundo: Fica estabelecido que qualquer discussão que envolva a Contribuição